3. Aliqui verò moderni impugnant hanc communem doctrinam, solum quia multi sunt justis, qui moveantur

ex timore pœnæ ad vitanda peccata, ut de incipientibus constat ex Trident. sess. 6, cap. 6, et de proficientibus etiam ostendi potest, quia de solâ perfectâ charitate dixit Joan. 1 Epist. cap. 3, foras mittere timorem; ergo imperfecti in charitate sæpissimè moventur ex timore pœnæ; ergo pro majori parte ponitur lex quoad vim coactivam etiam justis, et in eis suam virtutem exercent. Nec satisfacit quod aliqui respondent, cùm dicitur, justo non esse legem positam, intelligendum esse tantùm de perfectis. Hoc enim non consonat contextui Pauli: nam statim subjungit, *sed injustis*; at imperfecti non possunt dici injusti; ergo etiam illis non est lex posita ex mente Pauli.

4. Nihilominùs dico argumentum non esse magni momenti, quia sermo Pauli rectè intelligi potest formaliter (ut sic dicam) et quantum est ex parte justitiæ, sicut Joan. dixit, *qui natus est ex Deo, non peccat*, utique si prout natus est operetur; ita etiam justus, quantum est ex parte justitiæ, non indiget coactione legis, nec illà movetur. Quod videtur sensisse Cajet. Ibi dicens: *Formalis est sermo Pauli: nam cùm medium legis sit pœna, et justus, quatenus justus, nulli sit obnoxius pœnæ, formaliter verificatur, quòd justo non est lex posita*. Favetque Augustinus de Spiritu et Litterâ, cap. 10, dicens: *Injustus legitimè lege utatur, ut justus fiat, quòd cùm factus fuerit, eà jam non utatur tanquàm vehiculo, cùm pervenerit, vel potiùs tanquàm pædagogò, cùm eruditus fuerit*. De omni ergo homine jam justificato, ut talis est, intelligit, illi non esse legem positam, utique ut vehiculum, aut pædagogum, quo perducatur ad gratiam: dicitur autem lex vehiculum, et pædagogus, quatenùs terret et cogit. Unde de justo subjungit, illi esse necessariam legem: *Non quâ injustus ad justificandam gratiam perducatur, sed quâ legitimè jam justus utatur*.

5. Est ergo valdè probabilis dicta expositio, quam aliis verbis tradidit Augustinus conc. II in Psalm. 118, ubi tractans verba illa: *Legem pone mihi, Domine*, etc., dubium proponit, an David, cùm hoc petebat, esset injustus, vel justus: nam primum dici non potest, cùm proximè ante illa verba dicat idem Propheta: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cùm dilatasti cor meum*; si verò dicitur secundum, quomodò David petebat sibi legem poni, quam Paulus negat poni justo? Et respondet: *Eo modo non punitur justo, quo posita est populo contumaci in tabulis lapideis, non in tabulis cordis carnalibus, sed secundum vetus testamentum, et infra in summa dicit justum David petisse sibi poni legem, sicut sanctis filiis liberæ; vel sicut postea Deus promisit: Dabo legem meam in mentibus eorum, et in cordibus eorum scribam eam*. Jerem. trigesimo primo, et Hebr. cap. octavo, et infra ait, petisse legem, *quam faceret diligendo, non in timoris angustia. Nam qui timore pœnæ (ait) opus legis facit, invitus facit*, etc. Intelligit ergo legem, ut terret, cogit, et invitum inducit, non esse positam justo: hoc autem est quod scholastici dixerunt, non imponi quoad vim coactivam; et hanc totam sententiam Augustini habet Anselm. in expositione illius loci. In eadem sententiâ est Ambrosius